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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce primárně analyzuje činnosti Policie České republiky při mimořádné

události bleskové povodni. V teoretické části práce autor nejprve rozebírá ochranu

obyvatel a poslání Policie České republiky. Dále analyzuje pojem blesková povodeň a

vymezuje činnosti prováděné Policií České republiky. V závěru teoretické části se zabývá

obecným návrhem podpůrného systému pro činnosti Policie České republiky v místě

postiženém bleskovou povodní. Praktická část diplomové práce se zabývá vyhodnocením

dotazníku zaměřeného k ověření správnosti návrhu technického systému.

Klíčová slova: blesková povodeň, mimořádná událost, IZS, Policie ČR, technické

zabezpečení

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Diploma thesis primary analyzes activity of the Czech Police during emergency incident of

flash flood. In theoretical part of the thesis author describes role of Police of the Czech

Republic and the way they protect the citizens. Furthermore author describes definition of

flash flood and activity of Police of the Czech Republic during this event. In the end of

theoretical part author propose idea for support system to help Police of the Czech

Republic to defend citizens and their property on places affected by flash flood. Practical

part of the thesis evaluates results of inquiry that was targeted to find out if technical

design for support system is correct.

Keywords: flash flood, emergency, Integrated Rescue System, police, technical security
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ÚVOD

Pro pochopení potřeb technické podpory pro Policii České republiky dále již Policie ČR

v případě mimořádné události je detailní rozbor konkrétní činnosti Policie ČR při

mimořádné události - bleskové povodni. Jako příklad takové události je využit popis a

analýza s časovým rozpisem bleskové povodně v Libereckém kraji v roce 2010. Pro

konkretizaci činností prováděných Policií ČR jsou použity materiály Policie ČR. Při

návrhu technické podpory se vycházelo z konkrétních potřeb Policie ČR a z nových

technologických trendů.

Práce neřeší ekonomickou dostupnost navržených technologií.

V průběhu zpracovávání práce bylo zjištěno, že pojem blesková povodeň není

terminologicky správně, tím je dle hydrometeorologické terminologie přívalová povodeň.

Ta je definována takto (viz čl. 3.18.46, ČSN 750110): vzniká následkem přívalových

srážek a postihuje území zpravidla o rozloze několika desítek km
2
, řidčeji stovek a

výjimečně i přes tisíc km
2
. Projevuje se rychlým vzestupem a následně rychlým poklesem

průtoků.

V práci je ovšem používán termín blesková povodeň a to z důvodu, že je v oblasti

krizového řízení běžně používán.

Některé části technické podpory byly zapracovány do dotazníku, který byl následně zaslán

na jednotlivá ředitelství Policie ČR a některým příslušníkům Policie ČR. Informace

z navrácených dotazníků byly zpracovány do výstupu v praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATEL A POSLÁNÍ POLICIE ČR

Základem demokratického státu je zajištění lidských práv a svobod, tvorba spravedlivých

zákonů, dohlížení na jejich dodržování a zajištění bezpečnosti občanů. Významné místo

patří ochraně jejich života a majetku. V demokratickém státě jsou, nebo by měli být,

držitelem politické moci občané. V listině práv a svobod je zakotvena ochrana života v

článku 6 a právo na vlastnění majetku v článku 12.
1
Z toho vyplývá, že stát by měl tyto dvě

věci ochraňovat.

1.1 Bezpečí a riziko

Základní prvky, které ovlivňují bezpečí, jsou: jednotlivec, bezpečnostní složky a okolní

vlivy.

Každý jedinec je ovlivněn svým okolím. S tímto vlivem přicházejí i možná nebezpečí a

s nimi je spojena nutnost reakce na ně. Rizikem je pravděpodobnost, že dojde k naplnění

hrozby (hrozbou je za účelem této práce míněna živelní událost). S riziky, která mohou

ovlivnit život nebo majetek se občané setkávají každý den a tak se snaží vytvořit okolo

sebe bezpečné prostředí.
2

Bezpečné prostředí je takové, ve kterém jsou co nejlépe chráněny všechny zájmy občanů:

život, zdraví, majetek, životní prostředí, kritická infrastruktura. Rizika ovšem nelze úplně

odstranit, ale můžeme je minimalizovat na únosnou míru. Ochrana osob a majetku, je

potom věcí jak jednotlivců, tak konkrétních bezpečnostních struktur.

V zajištění bezpečnosti jednotlivců hraje významnou roli jejich vlastní rozhodování a tím

minimalizace bezpečnostních rizik. Pokud jednotlivec udělá maximum k minimalizování

nebezpečí plynoucí z jeho vlastního rozhodování, úlohu jeho ochrany by měli přebírat

bezpečnostní složky státu.

Další faktor, který narušuje bezpečnost, jsou přírodní vlivy. Tyto už nejdou ovlivnit

rozhodnutím jednotlivce, ale reakce na ně jednotlivci ovlivnit mohou. Důležitá je

informovanost, koordinace, ukázněnost a připravenost.

1
Česká republika. Listina základních práv a svobod. In: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html.

16.12.1992.
2
OCHRANA OBYVATELSTVA - DEKONTAM 2011: Sborník přednášek X. ročníku mezinárodní konference.

Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství v Ostravě 2011, 2011. ISSN 1803-7372.
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1.2 Ochrana obyvatel

Ochrana obyvatel je pro chod demokratického státu velmi důležitá, vzhledem k faktu, že

státní rozpočet je tvořen z peněz občanů. Navíc život občanů by měl být v demokratické

společnosti ceněn nad jakékoliv hmotné statky. Pro občany samotné je tato skutečnost

neméně důležitá a důležité je rovněž to, že mají v tíživých situacích oporu ve státu. Je

nutné zdůraznit, že ochranou lidského života je myšlena jakákoliv ochrana před újmou na

životě, či zdraví ať už způsobena druhou osobou, či katastrofou. Stát se tedy připravuje na

ochranu obyvatel a stále se snaží o vylepšení procesů, jež mají za úkol občany ochraňovat.

Zefektivňovat rozložení a spolupráci sil při záchranných operacích tak, aby byly

minimalizovány ztráty na životech a majetku.

1.2.1 Úrovně ochrany

Samotná ochrana obyvatel z pohledu státu je realizována na třech úrovních:

 Příprava obyvatelstva

 Připravenost složek státu

 Spolupráce složek na druhé úrovni

1.2.1.1 Příprava obyvatelstva

Na první úrovni je velký význam kladen na informativní činnost. Občané jsou seznámeni s

informacemi k dané problematice. Způsoby získání informací jsou různorodé: ať už

prostřednictví médií, letáků, přednášek, školení.

Po informační činnosti by měly následovat nácviky chování v daných situacích.

V nejlepším zájmu obyvatel samotných je se na této úrovni ochrany aktivně podílet.

Příprava obyvatelstva je nejdůležitější ve chvílích, kdy složky IZS se nejsou schopny

dostat do postihnuté lokality.

Při velkém Japonském zemětřesení v roce 2011 se také osvědčila „rozptýlená“ strategie

organizace podobná naší civilní obraně s názvem Tohoku. Základem její filozofie je

operovat bez centrálního vedení. Její členové se učí zacházet s velkou neočekávanou krizí

„bez plánu, strategie, tréninku a zpravodajství“, jinými slovy fungovat uprostřed chaosu.

Tyto decentralizované organizace jsou přirovnávány k mořské hvězdici, která přežívá, i
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když přijde o své rameno. Lépe spolupracují s dalšími organizacemi a dobrovolníky,

protože „nemají své rozkazy“.
3

1.2.1.2 Připravenost složek státu

Druhou úrovní je připravenost složek státu, jejich kvalitní výcvik a akceschopnost. Z výše

uvedeného vyplývá, že se jedná o soustavný proces, který je prověřován konkrétními

situacemi.

1.2.1.3 Spolupráce složek na druhé úrovni

Třetí úrovní je spolupráce složek na druhé úrovni tak, aby byl jejich společný zásah při

mimořádné události co nejefektivnější. Tak aby byly minimalizovány jak ztráty na

životech, tak ztráty na majetku. Za tímto účelem byl vytvořen integrovaný záchranný

systém. Systém kdy je přesně stanoven postup řešení nejnaléhavějších situací, rozdělení

pravomocí, rozdělení úkolů, vytyčení prostoru a jiné.

Na závěr jsou zdůrazněna nejdůležitější doporučení vzhledem k ochraně obyvatel, jako je

informovanost, připravenost, spolupráce, rychlost, koordinovanost a ukázněnost.

1.3 Integrovaný záchranný systém


[…]


smyslem pro realitu. Ne všichni vidí navrhované technické řešení jako proveditelné, ale ne

z důvodu, že by pochybovali o jeho využití. Spíše vidí jako nereálné jeho pořízení

z důvodu nedostatku financí.

Z toho plyne závěr, že navržený systém dočasné fyzické ochrany a pátrání je realizovatelný

a dobře využitelný jak v případě zásahů v oblastech zasažených bleskovou povodní, tak i

při jiných činnostech Policie ČR. Návrh není přehnaně futuristický, vychází

z analyzovaných potřeb a činností Policie ČR a vzhledem k jeho obecné využitelnosti je

tato investice rozumná a obhajitelná.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Increasing number of floods in Czech Republic creates need to increase readiness of order

units and even citizens affected by this event. Citizens need to realize that most of the

needed work during first stage of flash flood lies on their shoulders.

One of key elements is to increase trust in Police ČR activities. Improving public relations

will improve police work with citizens in case of emergencies.

Falling price and technology advancement creates opportunity to design more efficient

systems suitable for emergency services. However system alone is useless if system users

aren't properly trained to use it.

Huge differences in Police ČR technical equipment in individual regions might affect

efficiency of Police work in evacuated regions. The decreasing numbers of police officers

may lead in future to an inability to do police work on large territory affected by the floods.

It is possible to replace police officers with technology, but it has its limits.

Outputs from the questionnaires show that the police approached their completion

responsibly and with a sense of reality. Not everyone sees the proposed technical solution

to be feasible, but not because it would have doubted its use. Rather, it sees the acquisition

as unrealistic due to lack of finances.

It is therefore concluded that the proposed system of temporary protection and physical

search is a feasible and usable as in the case of interventions in areas affected by flash

floods as well as in other police activities. The proposal is not overly futuristic, analyzed

based on the needs of police and because of its general usability of the investment is

reasonable and defensible.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Technická řešení pro podporu činnosti při MU bleskové povodni.

Dobrý den,

Jmenuji se Jan Adámek a jsem studentem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a

pracuji na diplomové práci Analýza činností Policie ČR při bleskové povodni.

Výsledkem práce je návrh technického systému pro podporu činnosti PČR při

bleskové povodni.

Rád bych Vás požádal o vyplnění krátkého dotazníku, který má za úkol zjistit, zda

se Vám mnou navrhovaná zařízení zdají využitelná při ochraně prostoru

postiženého povodní. Snažil jsem se, aby zařízení měla všestranné využití a

usnadnila zasahujícím policistům jejich činnost. Výsledky průzkumu budou

fakultou využity při návrhu systému dočasné fyzické ochrany v prostoru povodně.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Obecné otázky

1. S jakými největšími problémy se potkáváte při ochraně majetku v době

povodní?

_________________________________________________________________

2. Jak dlouho přibližně operují zasahující policisté a jednotky na místě postiženém

povodní?

_________________________________________________________________

3. Jste spokojen s technickým zabezpečením pro podporu činností Policie ČR?

1. Ano

2. Ne, chybí mi podpora při činnostech:

____________________________________________________________

4. V jaké oblasti vidíte prostor pro zlepšení technické podpory?

_________________________________________________________________

5. Jakým způsobem je zcizován majetek opuštěných obydlí?

1. Pomocí dopravního prostředku po přístupových cestách

2. Pěšky okolím (odnesením)

3. Jinak (popište):

_________________________________________________________________

6. Jste spokojen, jak jsou zajištěny Vaše pracovní podmínky a pracoviště

v prostoru povodně (pracoviště ve vozidle s nástavbou, osobní automobil, stan ..)?

1. Rozhodně ano (jak: )

2. Spíše ano (jak: )

3. Spíše ne (jak: )

4. Rozhodně ne (jak: )

7. Co konkrétně není zajištěno?

_________________________________________________________________

8. Využili byste bezpilotní prostředek k monitorování oblasti?

1. Ano a to například při:

____________________________________________________________

2. Ne

9. Myslíte si, že by obhlídková činnost opuštěných domů mohla být nahrazena

technikou s minimální obsluhou?

1. Ano

2. Ne, protože:

____________________________________________________________

10. Kdyby byla problematika hlídání zajištěna technikou s obsluhou, kde by našla

největší využití?

1. Vesnice (do 3000 obyvatel)

2. Malá města (3000 až 10000 obyvatel)

3. Velkoměsta (>10000 obyvatel)

Využití přenosných infračervených bariér k hlídání opuštěného majetku při

povodních.

11. Myslíte si, že by takový systém snížil počet zasahujících policistů v terénu?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

12. Myslíte si, že by takový systém pomohl se zabezpečením postižené lokality?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

13. Myslíte si, že je systém přenosných infračervených bariér využitelný Policií ČR

i při jiných činnostech než konkrétně při povodních?

1. Ano a to například při:

____________________________________________________________

2. Ne

14. Uveďte, jaký další technický prostředek (např. infračervená kamera) by byl

vhodný k hlídání opuštěného majetku při povodních?

_________________________________________________________________

Využití elektrocentrály pro zabezpečení elektrického proudu pro zasahující

jednotky policie při povodních.

15. Myslíte si, že by elektrocentrála byla potřebná při zásahu v postižené oblasti?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

16. Myslíte si, že je elektrocentrála využitelná Policií ČR i při jiných činnostech než

konkrétně při povodních?

1. Ano a to například při:

____________________________________________________________

2. Ne