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Cílem diplomové práce Bc. Jana Adámka „Analýza činnosti Policie ČR při bleskové povodni“ bylo

provést analýzu činnosti Policie ČR při bleskové povodni a následně navrhnout systém pro podporu

činnosti Policie ČR při událostech tohoto typu. Vypracované návrhy byly předloženy odborné

veřejnosti s cílem ověřit správnost navrhnutých řešení.

Vzhledem k povaze a mnohačetným výskytům tohoto druhu mimořádné události v České republice

(ČR) lze zpracovanou problematiku hodnot jako velmi důležitou. Záchrana lidských životů

a ochrana majetku je důležitým faktorem. Téma předložené práce je aktuální a daná problematika

je složitá a rozsáhlá. Lze konstatovat, že se zpracovatel se svého úkolu zhostil velmi dobře a splnil

podmínky zadání diplomové práce.

Autor si rozdělil práci do dvou částí a v nich je dále práce rozdělena do jednotlivých kapitol. Tento

postup napomohl k propojení obsahu jednotlivých kapitol. Zvolený postup zpracování hodnotím

jako správný. Lze polemizovat o obsahu jednotlivých kapitol na úkor druhých, ale patrně tímto

chtěl danou problematiku více zdůraznit.

Při zpracování první kapitoly autor provedl popis problematiky spojené s postavením Policie ĆR

v rámci integrovaného záchranného systému (IZS), a dále reagoval na problematiku spojenou

s ochranou obyvatel. Zcela jasně a výstižně provedl popis problematiky mimořádné události.

V závěru této kapitoly autor popsal poslání, struktury, povinností policie ČR.

Při zpracování druhé kapitoly se autor zaměřil na mimořádnou událost na bleskovou povodeň.

Bc. Adámek definuje tuto události a popisuje její základní rysy. K pochopení toho, o jakou

závažnou událost se jedná, autor vhodně použil konkrétní příklady z nedávné doby. Význam

kapitoly podtrhuje popis událostí a text vhodně doplněný obrázky apod.

Třetí kapitola, jež se zabývá bezpečnostními činnostmi v prostoru mimořádné události. Velmi

precizně autor vymezil obecné činnosti Policie ČR v součinnosti IZS. /kolem autora bylo definovat,

k jaké změně v činnosti Policie ČR dojde v případě bleskové povodně. Tyto činnosti jsou v práci

zpracovatelem jasně vymezeny a popsány včetně negativních jevů, jimiž jsou provázeny.

V navazující čtvrté kapitole byly předestřeny klíčové problémy vznikající při bleskové povodni.

Autorovo rozdělení do dvou skupin je správné. Nejprve se zaobírá problémy řešenými v IZS

a v závěru deklaruje specifické problémy, které musí řešit Policie ČR. Podíváme

li se na spektrum problémů je jich celá řada, počínaje technickými problémy, logistikou, organizací

života, ochranou majetku až po řešení chování lidí v těchto krizových situacích. Po analýze těchto

specifických problémů, autor zdůrazňuje faktory, které je nutno řešit ke zlepšení situace.

Konkrétní přínos diplomanta lze spatřovat v páté kapitole, která se zabývá technickými řešeními

pro podporu činnosti při mimořádných událostech. Nejprve autor provedl podrobnou analýzu

stávajícího vybavení Policie ČR. Poté je proveden návrh na řešení problémů spojených

se systémem dočasné fyzické ochrany a pátrání. Tento návrh je logickým vyústěním na zjištěný stav

a má napomoci řešit zjištěné nedostatky. Návrh je zcela konkrétní jak složením, tak účelem použití.

Lze ale polemizovat s některými řešeními, která jsou zde navržena jako zabezpečení komunikace

přes GSM zařízení. Jak bude řešena ochrana v případě, že nebude v provozu síť mobilního

operátora? Kladně hodnotím fakt, že autor se zabýval, jaké podmínky budou muset být splněny

při nasazení jeho navržených prostředků. V době snižování přidělených finančních prostředků, bude

velmi obtížné prosadit nákup nových zařízení. K nákupu musí být připočteny náklady spojené

s přípravou osob, jež budou tyto prostředky využívat. Negativní okolnost může být i fakt,

že životnost těchto prostředků může být malá, díky prostředí do kterého budou nasazovány a nelze

zcela opomenout fakt poruchovosti či odcizení.

Bc. Adámek si v šesté kapitole, jež je věnována provedení dotazníkového šetření, ověřil,
zda navržený systém či některé jeho komponenty jsou využitelné Policií ČR. Bylo také nutné zjistit

náhled Policie ČR na toto téma. Pro ověření svých návrhů proto vypracoval dotazník, kde vymezil

3 tematické okruhy otázek. Byla oslovena skupina 80 osob, jež se profesně zabývají touto

problematikou. Na dotazník reagovala pouze skupina 43 osob. Odmítnutí tak velké skupiny lidí může

znamenat jejich nezájem to řešit. Výsledky získané pomocí dotazníkového řešení potvrdily správnost

navržených řešení. Odpovědi z dotazníku ze strany policistů prokázaly, že autorovy návrhy šly

správným směrem, a pomohly autorovi odhalit místo, které opomenul a tím je hrozba možného přístupu

po vodě na člunech.

Diplomová práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární rešerše

na zadané téma, analýzu bleskové povodně a především v navržení technického řešení podpory

činnosti polici.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul chybám (např. chyby

v obrázcích, formální úprava osnovy). Uvedené nedostatky však výrazně nesnižují kvalitu

diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. V případě přípravy obyvatel zdůrazňujete informovanost obyvatel. Způsoby získávání informací

jsou různé, kdo je odpovědný za zabezpečení odpovídající informativní kampaň v ČR pro případ

MU?

2. Konstatujete, že je zapotřebí zvýšit důvěru občanů v činnost Policie ČR, jak toho dosáhnout?

3. Zmiňujete použití kvadrokoptéry ale již nezmiňujete, zda byl tento prostředek testován pro

použití v nepříznivých klimatických podmínkách při MU ( kvalita obrazu, odolnost vůči větru

apod.). Byly provedeny použití této kvadrokoptéry?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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